-------- Operações de tesouraria ……………………………….. 73.076,54 € 

PAGAMENTOS: Para conhecimento da Junta, foram presentes documentos 

comprovativos dos pagamentos efetuados entre os  dias 5 e 18 de agosto de 2025, que 

totalizam   a   importância   global   de 131.981,81 € (cento e trinta e um mil 

novecentos e oitenta e um euros e oitenta e um cêntimos). ---------------------------- 

--------- Aprovado por unanimidade. ------------------------------------------------------- 

--------------- EMPREITADA, POR CONCURSO PÚBLICO, DE REMODELAÇÃO 

DA COBERTURA E FACHADAS DO EDIFÍCIO PRINCIPAL DO MONTE DA

[...]

- Pagamento anual – 2.793,00 € + IVA (desconto de 5%, a faturar a 1 de setembro de 

2025). --------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------- Após a devida análise, o Executivo deliberou aprovar o orçamento 

apresentado pelo laboratório, no valor de 2.793,00 € (dois mil setecentos e 

noventa e três euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, referente ao 

período de agosto de 2025 a agosto de 2026, a concretizar mediante aquisição de 

serviços por ajuste direto simplificado, nos termos da legislação aplicável, e 

remeter o processo ao Setor de Aprovisionamento para a adoção dos